REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. LUIZ COUTO, Sr. ALEXANDRE LINDENMEYER e Sr. ODAIR JOSÉ
DA CUNHA).

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
comemoração  a  Semana  de
Conscientização do Autismo e o Dia Mundial
de Conscientização do Autismo.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  dia  02  de  abril  de  2024,  no  plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em

comemoração a Semana de Conscientização do Autismo e o Dia Mundial de

Conscientização  do  Autismo,  instituído  pela  Assembleia  Geral  das  Nações

Unidas, em 2007, e celebrado anualmente a cada 02 de abril.

Para  a  realização  da  referida  Sessão  Solene,  além  da

representação da Câmara dos Deputados, sugerimos como fundamentais as

presenças das seguintes representações:

-  Representante  do  Ministério  dos  Direitos  Humanos  e  da  Cidadania;  -

Representante do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família

e Combate à Fome; - Representante do Ministério da Saúde; - Representante

do Ministério da Educação; - Representante da Organização Mundial da Saúde

–  OMS/ONU;  -  Representante  da  Sociedade  Brasileira  de  Pediatria;  -

Representante  da  Academia  Brasileira  de  Neurologia;  -  Representante  da

Associação Nacional das APAEs (APAE Brasil); - Representante do Conselho

Nacional  de Educação;  -  Representante do Conselho Nacional  de Saúde;  -

Representante do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência; -

INSPETOR FERNANDO COTTA – Presidente de Honra do Movimento Orgulho

Autista  Brasil;  -  IGOR  CARVALHO  RAMOS  –  Projeto  “PRF  amiga  dos *C
D2

40
11

35
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240113554300

RE
Q

 n
.7

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

09
:3

9:
44

.2
90

 -
M

ES
A

2

AUTISTAS”;  -  VIVIANI  GUIMARÃES –  Diretora  do  Grupo  Mais  Inclusão;  -

EDILSON BARBOSA – Diretor-Presidente do MOAB;

JUSTIFICAÇÃO

Como  um  dos  órgãos  centrais  da  estrutura  do  Estado

brasileiro,  a  Câmara  dos Deputados  goza  de uma imensa visibilidade,  que

pode e deve ser aproveitada para trazer à consciência da população temas

relevantes para o bem-estar individual e coletivo.

É sempre conveniente, por exemplo, esclarecer a população a

respeito  de  condições  médicas,  divulgando  informações  e  desfazendo

preconceitos. A realização de sessões de homenagem com esse propósito é

prática que goza de fartos precedentes nesta Casa.

Nada  pode  ser  mais  justo,  então,  que  abrir  o  espaço  do

plenário  e  dos  meios  de  comunicação  da  Câmara  à  comemoração  do  Dia

Mundial de Conscientização sobre o Autismo, data instituída pela Assembleia

Geral das Nações Unidas. A própria ONU, ao criar a data, recomendou que

cada  um  de  seus  Estados-membros,  e  até  as  organizações  não

governamentais e o setor privado, participassem do esforço de sensibilizar a

sociedade quanto à situação das crianças com autismo.

Tal  recomendação já  bastaria  para  justificar  a  realização de

uma solenidade em qualquer contexto. Mas ela se torna ainda mais imperiosa

no  cenário  atual.  Se  é  verdade  que  existe  uma  crescente  valorização  de

pessoas autistas na mídia e na sociedade, também se percebe, por outro lado,

um recrudescimento de posições preconceituosas e obscurantistas.

Como exemplo, pode-se citar a difusão nefasta do movimento

antivacinas  no  Brasil,  que  dissemina  a  crença  falsa  numa  ligação,  já

sobejamente refutada pela ciência, entre a vacinação infantil e os transtornos

do espectro autista.

Igualmente  grave é que volte  a ganhar  terreno a  defesa de

modelos  segregacionistas  de  educação  para  crianças  com  deficiência,  aí

incluídas,  não  raro,  as  crianças  autistas.  Para  além  de  violar  os  direitos

*C
D2

40
11

35
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240113554300

RE
Q

 n
.7

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

09
:3

9:
44

.2
90

 -
M

ES
A

3

fundamentais  dessas crianças,  tais  modelos  se  baseiam,  no  fundo,  em um

desejo de evitar o convívio com as diferenças.

Tudo  isso  apenas  reforça  a  importância  de  celebrar  o  Dia

Mundial de Conscientização sobre o Autismo, que nos permite festejar nossas

diferenças, enaltecer a diversidade humana e reforçar o valor da inclusão.

Sala das Sessões, em 18 de março de 2024.

Deputado Odair José da Cunha

Deputado LUIZ COUTO

Deputado ALEXANDRE LINDENMEYER

*C
D2

40
11

35
54

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240113554300

RE
Q

 n
.7

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

09
:3

9:
44

.2
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em comemoração a Semana

de Conscientização do Autismo e o Dia

Mundial de Conscientização do Autismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD240113554300, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil

da Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240113554300

RE
Q

 n
.7

63
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
4

09
:3

9:
44

.2
90

 -
M

ES
A